

indices des prix à la consommation

OCTOBRE 1982

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général 100 % 1	Alimentation 20 % 2	Boissons et tabacs 5 % 3	Habillage-ment 8 % 4	Loyer 19 % 5	Chauffage et éclairage 4 % 6	Aménagement et entretien du logement 7 % 7	Transports et commu-nications 15 % 8	Santé et soins per-sonnels 7 % 9	Instruc-tion et loisirs 15 % 10	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1 (sept.66=100) 14
											mois précédent 11	mois cor-respondant de l'année précédente 12	début de l'année 13	
INDICE GENEVOIS														
1981														
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	0,1	5,8	4,2	196,4
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,3
Décembre	116,8	124,7	114,4	113,0	107,7	164,3	110,6	111,0	116,3	116,8	0,2	5,5	5,5	198,8
1982														
Janvier	117,2	125,2	114,4	113,0	107,7	167,9	110,6	110,7	118,7	116,8	0,3	5,0	0,3	199,4
Février	117,2	125,6	116,3	113,0	107,7	159,3	110,6	110,3	118,7	118,6	0,0	4,2	0,4	199,5
Mars	117,6	127,7	116,3	115,3	107,7	149,4	113,2	110,0	119,1	118,6	0,3	3,7	0,7	200,1
Avril	118,3	128,8	116,3	115,3	107,7	157,8	113,2	110,8	119,1	118,6	0,6	4,3	1,3	201,3
Mai	119,4	130,3	117,9	115,3	112,2	161,7	113,2	112,0	119,1	115,6	0,9	5,2	2,2	203,2
Juin	120,0	131,2	117,9	115,8	112,2	166,1	113,8	112,9	119,6	115,6	0,5	5,4	2,7	204,2
Juillet	120,0	131,6	117,9	115,8	112,2	162,9	113,8	113,1	119,5	115,6	0,0	5,1	2,7	204,2
Août	121,0	132,8	119,9	115,8	112,2	165,8	113,8	113,1	119,5	119,3	0,8	4,8	3,6	205,9
Septembre	121,5	132,2	119,9	117,7	112,2	173,4	115,2	113,2	120,1	119,3	0,4	5,1	4,0	206,7
Octobre	121,7	130,0	119,9	117,7	112,2	180,1	115,2	114,6	121,1	120,2	0,2	5,5	4,2	207,1
Novembre														
Décembre														
INDICE SUISSE														
1981														
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	0,3	7,3	5,9	198,0
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4
Décembre	118,2	128,3	115,6	112,3	110,7	163,8	111,8	112,0	115,1	116,9	0,0	6,6	6,6	199,3
1982														
Janvier	118,8	129,1	115,6	112,3	110,7	167,1	111,8	112,1	119,2	116,9	0,5	6,1	0,5	200,3
Février	119,0	129,9	116,9	112,3	110,7	158,4	111,8	111,7	119,2	119,3	0,2	5,3	0,7	200,6
Mars	119,2	131,3	116,9	113,9	110,7	148,1	114,7	111,5	119,8	119,3	0,2	4,7	0,8	201,0
Avril	119,9	132,2	116,9	113,9	110,7	157,1	114,7	112,1	120,3	119,3	0,6	5,6	1,4	202,1
Mai	121,4	134,0	118,6	113,9	117,1	161,3	114,7	113,1	120,3	116,5	1,3	5,9	2,7	204,7
Juin	122,5	137,3	118,6	114,3	117,1	165,4	115,3	114,0	120,5	116,5	0,9	6,2	3,6	206,5
Juillet	123,0	139,7	118,6	114,3	117,1	163,5	115,3	114,4	120,8	116,5	0,4	6,0	4,0	207,3
Août	123,9	140,7	120,2	114,3	117,1	166,2	115,3	114,4	120,8	120,2	0,8	5,2	4,8	208,9
Septembre	124,4	140,8	120,2	115,7	117,1	173,1	115,9	114,5	121,1	120,2	0,4	5,5	5,2	209,7
Octobre	124,7	138,5	120,2	115,7	117,1	181,9	115,9	115,8	122,5	121,1	0,2	6,2	5,5	210,2
Novembre														
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

— les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DÉPARTEMENT DE L'ÉCONOMIE PUBLIQUE

En octobre, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une hausse de + 0,2%. Le taux annuel de renchérissement atteint + 5,5 % et rejoint le niveau des taux d'augmentation constatés à la fin de l'an passé. De 1978 à 1981, l'indice d'octobre a diminué à 4 reprises, généralement sous l'influence d'un repli saisonnier des prix des fruits et légumes. En octobre 1982, ce recul, bien que sensible (- 7,7%), n'a pas totalement compensé les diverses majorations de prix. Les principales d'entre elles portent sur les produits pétroliers (+ 4,2%), les taxes de concession radio-TV (+ 26,5%) et les tarifs des dentistes (+ 4,1%).

EVOLUTION GENERALE

En octobre, sur les 6 500 prix observés par le SCS, 20,7% ont progressé depuis le précédent relevé, 10,4% ont diminué et 68,9% sont restés inchangés. La proportion des hausses est la plus élevée depuis janvier 1981 mais la fréquence des baisses est également une des plus fortes des trois dernières années. Les prix sont donc actuellement particulièrement instables, les 2/3 changeant entre deux relevés. Ce phénomène peut s'expliquer par la coexistence d'une pression à la hausse des coûts et d'un léger tassement de la consommation des ménages, qui favorise des baisses de prix par le biais notamment de campagnes de vente.

En octobre, les premiers effets de la hausse des taux de l'ICHA ont été enregistrés; leur impact global sur l'indice des prix à la consommation, qui se répartira sur plusieurs mois, est estimé à + 0,2% par les experts de la Confédération. A noter que cet impôt indirect ne grève pas les biens de première nécessité : produits alimentaires, boissons sans alcool, combustibles, médicaments, journaux et livres.

Depuis le début de l'année, sous l'influence de la hausse des produits pétroliers (+ 10,7%), l'augmentation des prix des marchandises étrangères (+ 4,8%) dépasse le renchérissement des biens et services suisses (+ 4,0%).

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

Déjà amorcé en septembre (- 0,5%), le repli saisonnier de l'indice de l'alimentation s'accroît en octobre (- 1,7% en un mois, + 5,5% en un an). Le recul des prix des légumes (- 7,8% en octobre) et des fruits (- 7,6%) s'accompagne de plusieurs baisses liées à des campagnes de vente à prix promotionnels. Celles-ci portent sur la viande de porc (- 2,5%), certaines variétés de lait (- 1,7%), le beurre de cuisine (- 1,6%) et le pain (- 1,4%). Ces diminutions ne sont que partiellement compensées par les hausses du beurre de table (+ 6,4%), de la pâte à gâteau (+ 4,8%), du café en grains (+ 2,1%), de la viande de boeuf (+ 1,3%), de veau (+ 1,2%) et des fromages (+ 1,0%).

La progression mensuelle du groupe chauffage et éclairage (+ 3,9%; en un an : + 9,7%) découle des augmentations du mazout (+ 5,1%), du bois de chauffage (+ 5,1%) et du charbon (+ 2,6%). En 12 mois, le renchérissement du mazout s'élève à + 12,9% et son prix actuel, qui constitue un nouveau sommet, dépasse de 14,1% le niveau moyen de l'année dernière.

La hausse trimestrielle des transports et communications (+ 1,2%; en un an : + 2,5%) s'explique principalement par la majoration des tarifs des garages (+ 1,2%), des prix des voitures neuves (+ 1,5%), de l'huile pour moteur (+ 2,6%), de l'essence (+ 3,0%) et des batteries (+ 6,2%). Le prix de l'essence dépasse de 4,2% son niveau moyen de l'an passé mais reste inférieur de 3,0% à son sommet d'août 1981.

En outre, une adaptation des tarifs des dentistes (+ 4,1% par rapport au niveau fixé en janvier dernier) entraîne une hausse de 0,9% du groupe santé et soins personnels (en un an : + 4,9%) et l'augmentation de 26,5% des taxes de concession radio-TV par rapport à leur montant en vigueur depuis octobre 1979 se traduit par une progression de 0,8% de l'instruction et des loisirs (en un an : + 4,8%).

EVOLUTION PAR GENRE DE BIENS

	Pondération en %	Indice octobre 82	Variation en %	
			trimestr.	annuelle
Indice général	100,0	121,7	1,5	5,5
Marchandises	52,2	124,6	1,4	5,2
non durables	42,0	129,3	1,5	5,9
durables	10,2	105,5	0,5	1,8
Services	47,8	118,5	1,6	5,8
privés	41,4	118,7	1,5	6,1
publics	6,4	117,5	1,9	3,8